Cum igitur esse recuset de corpore qui, capite | vel membro patien-
te, adversa tolerare | recusat, statuimus quod omnia membra | ordi-
nis, ad recuperationem et defensionem | monasteriorum teneantur
per omnia manum | libere in omnibus ponere adiutricem (b), secun-
dum con|stitutionem venerabilis patris bone memo|rie donni Valen-
tini, Vallimbrosani abbatis. |

Item ordinamus quod abbates ordinis nostri habeant | libertatem in
suis monasteriis, sicut regula ponit, || et quicumque eisdem indebite
adversatus extiterit, | tribus diebus in ebdomada ieiunet in pane et
aqua. | Et nullus obedientialis monasterii alicuius dare vel | tractare
res monasterii, nisi secundum preceptum sui abbatis, | audeat vel
presumat, sub pena superius pretaxata. |

(a) abbate seguito da -i espunto.
(b) [C] riporta ad invicem in luogo di adiutricem.
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Item statuimus quod omnes constitutiones nove, | facte in Romana
curia, permaneant in sue | robore firmitatis. |

Item statuimus ad vitanda scandala, que ex mu|tationibus et novita-
tibus consueverunt oriri, et | ad conservationem honoris patris abba-
tis, ut | totum quod factum est a tempore citra, quo fuerunt edite |
constitutiones nove facte in Romana curia, per | dictum (c) patrem
abbatem tam de institutionibus | quam cassationibus prelatorum, sit
firmum et sta|bile et per diffinitores seu visitatores non | possit con-
tra veniri. De cetero vero nove con|stitutiones serventur, et per diffi-
nitores firmum | habeatur et ratum totum quod factum est per dictum
abbatem | circa institutiones et constitutiones predictas. |

Statuimus etiam et ordinamus quod statuatur quan|titas denariorum
danda pro indumentis et cal|ciamentis et aliis necessariis monacho-
rum, | et illa denariorum quantitas perveniat ad ma|nus sacriste vel
vestiarii ordinandi ab abbate. | Et omnes alii denarii et res quecumque
pervenerint | ad manus monachorum restituantur abbati | vel came-
rario, et ille sacrista vel vestiarius | sub pena excomunicationis, nulli
dare debeat | de dictis denariis nisi in pannis seu calciamentis | et aliis
necessariis, et ipsi denarii sint libre (d) | quatuor bonorum denario-
rum pisanorum. Accipi|entes autem nova reddant et vetera. |

Statuimus insuper quod in visitationibus prelatorum | laici nullate-
nus admictantur. Laicos appellamus | omnes illos qui non sunt de
ordine nisi suam vel suorum | iniuriam prosequantur. |

Statuimus insuper et ordinamus quod omnes offi|ciales sive bailitores
nostri ordinis quolibet || anno, in festo Omnium Sanctorum debeant
et tene|antur resignare in manibus abbatis ipsius mo|nasterio claves et
balivas super officiis, que | habebant; et abbates postea illa officia pre-
dictis | committant vel aliis quibus voluerint postmodum | facienda. |

Item precipimus quod ordo noster non possit alicui | supponi persone
nisi hoc fieret de consensu | totius capituli generalis, nemine discre-

(c) [C] riporta predictum in luogo di per dictum.
(d) libre seguito da -i espunto.
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pante, | cum ad Sedem Apostolicam pertineat immediate. | Et qui-
cumque abbas, monachus vel conversus | sive maior abbas sive mi-
nor hoc procuraverit, | fecerit, tractaverit vel consenserit et in quan-
tum | potuerit ne fiat non prohibuerit, ipso iu|re sit excomunicatus
et ab omni dignitate | et officio et loco atque comunione nostri ordi-
nis | perpetuo sit privatus. Et si hoc nobis invitis | vel ignorantibus
hoc iugum imponeretur, | contradicatur (e) et totis viribus ordinis la-
boretur quod | illud honus et impositio auferatur. |

Preterea statuimus quod ministeri servituri | in ecclesiis, in vesperis,
matutinis et missis | conventualibus possint in coctis ministrare, | et
hoc fiat quia quandoque propter paucitatem monacorum | contingit
chorum vacuum remanere. |

Ordinamus insuper et precipimus quod Gloria Patri | post inceptio-
nem antifone alicuius festi | preteriti diei sive venturi et note finales |
antifonarum, que consueverunt dici, amplius non | dicantur. |

Item statuimus quod Deus in adiutorium et | Voce mea post horas
diei et noctis | prout dici consueti sunt, de cetero non dicantur | nisi
ad nocturnum tantum, nec Usque quo cum | ceteris psalmis qui ad
completorium dici con|sueverunt; sed in loco eorum, completorium
Sancte | Marie dicatur. Psalmi etiam spetiales cum | letaniis non di-
cantur, nisi a septuagesima | usque ad dominicam olivarum. De Mise-
rere mei || Deus idem dicimus, preter quam in feriatis diebus, | in
quibus ter inter diem et noctem videlicet | ad nocturnum et laudes
et ad sextam tantum | dicatur. De versiculis vero scilicet Repleatur et
Ego dixi: Domine miserere mei cum ceteris, dicimus | quod solum
modo dici debeant quem ad modum | in .XII. lectionibus usitatur. In
fine autem unius|cuiusque hore, diebus feriatis, in fine officii | Sancte
Marie dicatur et pacem tuam nostris concede temporibus et cetera. |

Item precipimus quod fratres nostri ordinis ad mer|catum non vadant
neque aliquid comparent aut | vendant nisi quibus iusserit prelatus. Et
qui | contra fecerit semel in ebdomada una | ieiunet in pane et aqua. |

(e) [C] riporta interdicatur in luogo di contradicatur.
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Item ordinamus ut quando scandalum sive dissen|tiones vel quelibet
querele in ordine oriuntur, | extra ordinem numquam exeant per ali-
quem vel portentur | sed inter ordinem et per personas ordinis carita|tive
ad unitatem ordinis sopiantur, et qui contra | fecerit ter in ebdonada
in capitulo fortissime | verberetur; et per suum prelatum si non
emendabiliter | excomunicetur. |

Statuimus etiam ut quicumque monachus vel | conversus protervam
contentionem cum prelato | suo aut fratre suo fecerit et verba iniu-
riosa | dixerit, si sua sponte statim iuxta mandatum | regule satisface-
re voluerit in gravi culpa | ponatur. Siquis detractor vel discordie
se|minator manifeste inventus fuerit similem | penam patiatur. |

Statuimus insuper ut si contigerit abbatem | Vallisumbrose vel visita-
tores ordinis aliquando monasterium | ordinis visitare ad visitationem
prelatorum | et monachorum et status claustri non admittantur | nisi
monachi et conversi monasterii quod contigerit | visitari et in ipso
monasterio habitantes. Et etiam | nullus laicus vel aliquis qui non sit de
ordine | ad testimonium, denuntiationem vel accusa||tionem admit-
tatur. Alioquin testimonium | denuntiatio vel accusatio non valeat. |

Item statuimus et ordinamus quod abbas Vallisumbrose | vel visita-
tores ordinis non referant in capitulo | generali super visitationibus
in ordine faciendis | nisi graves et enormes excessus propter | quos
prelatus videretur merito a suo regi|mine amoveri. Cetera vero idest
mino|ra in ipso monasterio corrigant et reforment pro|ut correctio-
nis et reformationis nove|rint officio indigere. |

Constituimus quoque ut siquis per conspirati|onem vel coniunctio-
nem vel malitiosam | concordiam adversus prelatum suum manifeste |
se erexerit vapulet quantum prelato placuerit, | et sit omnium novis-
simus in conventum, ut qui | culpam perpetrando non erubuit
membrum dia|boli fieri ut resipiscat et membrum Christi | per hu-
militatem fiat, omnium fiat ultimus | in refectorio, ad comunem
mensam cum ceteris | non sedebit, sed in loco quem sibi prelatus |
providerit solus manducabit. Ad cano|nicas autem horas et ad gratias
post comme|stionem ante hostium ecclesie transeuntibus | fratribus
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prostratus iaceat dum intrant et exe|unt. Nullus audeat se iungere illi
vel | eum admittere ad suum consorcium ac de cetero | in omni vita
sua, ultimum locum sui ordinis | teneat, et vocem in capitulo non
habeat nisi | in sui accusatione, neque aliqua ei obedi|entia iniunga-
tur sine dispensatione sui (f) | abbatis. |

Siqui tamen fratres non malitiose sed in | veritate adversum prela-
tum suum aliquid | habuerint quod tolerari non debeat nec deceat |
prius eum inter se cum omni humilitate reve|rentia et caritate de sua
correctione | ammoneant quod si frequenter ammonitus se cor|rigere
neglexerit aut contempserit abbati maiori || vel visitatoribus suis si-
gnificent cum ad ean|dem domum venerint visitandam ut ea (g) |
manifestata iudicetur vel generali capitulo | significetur, aliter autem
prelatum suum infamare | subditi non presumant. |

Item ordinamus quod suffraganei mona|steriorum ordinis ab abbate
Vallisumbrose vel visita|toribus ordinis non debeant visitari aut
cor|rigi, nec cogi in aliquibus exactionibus vel collec|tis, set visiten-
tur et corrigantur a suis prelatis | scilicet monasteriorum et locorum
ad que ipsi in|mediate pertinent et de predictis eisdem prelatis | te-
neantur solum modo respondere prout de iure | et antiqua consuetu-
dine fieri hactenus consuevit. |

Item statuimus quod in aliquo monasterio nostri ordinis | non reci-
piatur aliquis clericus secularis ad stan|dum vel morandum qui ha-
bere possit aliquod bene|ficium sive prebendam in ipso monasterio,
nisi monasterium illud | habeat populum ad regendum. |

Item statuimus quod quicumque monachus vel conversus | existens
in aliquo monasterio ordinis nostri tractaret | adversus abbatem ipsius
monasterii aliqua que ad lesionem | pertinerent ipsius abbatis aut
monasterii hoc denuntiato | abbati maiori et veritate cognita quod
sit ita | teneatur ipse pater abbas ipsum monachum vel | conversum
de predicto monasterio removere nec remictere | ad ipsum monaste-

(f) sui seguito da -i espunto.
(g) ea seguito da -m espunto.
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rium eundem monachum vel conversum | sine conscientia et volun-
tate abbatis monasterii ante|dicti. Quod si monachus ipse vel con-
versus | ad hoc defendendum imploraverit aliquod auxilium | homi-
nis vel brachii secularis ipso facto sit excomuni|cationis vinculo in-
nodatus. |

Item ordinamus quod nullus qui est vel fuit ali|cuius ordinis clericus
vel laicus aut quocumque nomine | censeatur ad nostrum ordinem ul-
latenus admit|tatur de cetero et si receptus fuit hactenus | ad nullam
dignitatem vel officium eligatur | inmo sit ineligibilis ipso iure nec in
capitulo | auctoritatem habeat vel consensum et tam electus || quam
eligentes vel recipientes ipso iure sint | excomunicati, quam excomuni-
cationem ipso facto incurrat | qui eius electionem confirmabit vel ei-
dem obedi|entiam appostate faciet vel promittet. Qui | autem de cetero
quod absit recepti erunt etiam preter | penas predictas de nostro ordine
penitus ex|pella[n]tur et quodlibet monasterium talem appositam (h) |
in futurum receptum tenens vel recipiens | ipso iure quousque ibidem
steterit ecclesia|stico subiaceat interdicto. Vocem autem vel
con|sensum superius nominatum taliter declaramus quod (i)| nullam in
monasterio penitus habeat vocem vel consensum, | nisi sicut alii laici vel
forenses. Appostatas autem | dicimus in hoc casu omnes religiosos qui
primam | professionem et primum obedientie votum in Vallimbrosa|no
ordine non fecerunt. Ab huiusmodi autem | constitutionis ligamine
exhimimus et ex|ceptuamus atque absolvimus fratres nostri | ordinis in-
frascriptos videlicet: donnum Pau|lum et fratrem Ranerium de Tuderto,
donnum | Petrum, fratrem Andream de Senis, fratrem Ale|xium de
Vercellis, donnum Henrigum, donnum Gui|donem, fratrem Petrum
de Brixia, fratem Fatium | de Taurino, fratem Iordanum de Asti, don-
num | Ottonem de Papia et donnum Gualterium de | Herba Amata.
Et hec facimus de misericor|dia et gratia speciali. |

Item inhibemus quod pater abbas nullum vica|rium vel visitatorem
vel delegatum constituat | nisi sit prelatus ordinis et ydoneus ad offi-
cium | memoratum alioquin non valeant que acta fu|erint per eosdem. |

(h) [C] riporta aposthatam in luogo di appositam.
(i) quod seguito da -i espunto.
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In Sardiniam tamen liceat ipsi patri abbati | tamquam in locis pro-
priis, transmictere ac etiam consti|tuere vicarios seu visitatores ad
suum | libitum monachos vel abbates. |

Statuimus etiam quod .IIII. idus iulii festum | sanctissimi patris
nostri Iohannis Gualberti silicet | in transmigracione sui, cum .XII.
lectionibus, || psalmis et responsoriis devotissime ce|lebretur in om-
nibus monasteriis et ecclesiis nostri ordinis | et quilibet de nostro or-
dine prelatus vel prela|ta aut rector alicuius ecclesie scriptam | et
completam habeat in sua ecclesia vitam suam. |

Item quod .VI. ydus octubris translatio ipsius ut | in plenis sollempni-
tatibus cum octava | plena solempniter celebretur in cunctis ecclesiis |
nostri ordinis ut superius dictum est excepto versu | ymni Anni recurso
tempore. Et ab omnibus | monachis, conversis et familiaribus in | mo-
nasteriis et locis eorum custodiatur | devote ab omni opere manuali. |

Item volumus remanere revolutiones | circulares que fiunt in ecclesia
et in capitulo | per ordinem exceptis tribus reverentiis ex | eisdem
scilicet a lectoribus mense edomadariis | coquine et iteragentibus et
revertentibus quas | more solito volumus observari omnino. |

Item statuimus quod vigilia et nativitas Sancte Marie fide|liter ieiu-
netur et solempniter celebretur | ut in assumptione eius cum octava
et aliis in | modum .XII. lectionum. |

Item precipimus quod officium sabbato sancto celebran|dum post
nonam oram vel in ipsa ora inci|piatur exceptis monasteriis aut lo|cis
in quibus fit baptisma et que habent populum | quibus liceat ad
sextam horam incipere | officium supradictum tamen semper devo-
tissime | fiat et taliter ordinatur quod cum luce diei | sicut regula
precipit omnia consumentur. |

Item volumus et mandamus, quod cum regnum | Dei ante omnia sit
querendum ut unusquisque con|versus nostri ordinis in nocturnis
vigiliis | dicat .XXV. Pater Noster cum reverentia, in | laudibus .XV.,
in ora prima .VII., in missa | .XII., in tertia .VII., in sexta .VII., in
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nona | .VII., in vesperis .XII., ad completorium vero .VII. Pater
Noster humiliter et devote decantent aut || pandant, tam in ecclesia
quam ubicumque fuerint | set cum genu flexione tam commode fieri |
potest, et unum Pater Noster dicant ante commesti|onem et unum
post commestionem; mandantes | hoc firmiter observari tam a mascu-
lis con|versis quam feminis universis. |

Item statuimus ut quilibet abbas qui sacerdos | non est presbiter fiat in
annum si commode fieri potest | et siquis contra hec fecerit, ab offitio
suspendatur | nisi de licentia maioris abbatis steterit | spetiali. |

Item quod nullus monachus manere audeat | per seculares capellas
nisi sint coniuncte | monasteriis et tunc non sine sotio (j) monacho |
nostri ordinis vel converso. |

Item ordinamus et precipimus pro honore ordinis | et salutari statu
quod conversi nostri ordinis qui te|nentur ad vota servanda ordinis
et professione | ligantur quem ad modum monachi quod quando |
ipsi decesserint vocatione comuni non sepelli|antur sine habitu eo-
rum scilicet sine capa vel | scapulari. Et quod omnes conversi de or-
dine portent | barbam franciscam et quod omnes conversi teneantur |
deferre scapulare vel capam dum vadunt per | viam et non alias togas
vel caperones scis|sos aut apertos in pectore vel modo aliquo | ab ordi-
ne discrepantes. Quod siquis contra fecerit | vel non servaverit supra-
dicta, si fuerit abbas | per quem venerit neglectum bis in ebdoma|da
ieiunet in pane et aqua dum fuerit | inde satisfactum; et conversus
pro qualibet (k)| vice prevaricator repertus in capitulo sui monasterii |
publice verberetur. |

Item ut nullus recipiatur in ordine nisi requisitus | utrum sit coniu-
gatus an servus, aut ratio|ciniis obligatus vel alterius professionis |
aut occultam habeat infirmitatem; et si po|stea inventus fuerit pre-
dicta celasse de mo|nasterio expellatur. |

(j) [C] riporta socio in luogo di sotio.
(k) qualibet seguito da -i espunto.
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Item mandamus, sub pena offitii et beneficii | tam subditis quam
prelatis ut non recipiant || excomunicatos ordinis, nec aliquam habe-
ant participa|tionem cum eis. |

Item quod nullus contra comunia ordinis instituta et privile|gia or-
dinis indulgentiam seu litteras quascumque | quolibet modo postu-
let vel aquirat et qui contra | fecerit vel usus fuerit ipso facto sit
excomunicatus. |

Item quod nullus monachus vel conversus recipi|at aliquod deposi-
tum aut suppellectilia reser|vanda sine sui prelati licentia speciali,
qui autem | contra fecerit ipso facto sit excomunicatione ligatus. |

Item quod quilibet prelatus ad prelationem noviter | veniens inven-
tarium de universis rebus monasterii | cuius est prelatus faciat per
publicum instrumentum. |

Item quod processiones cum letaniis que fiunt in .XL. | bis in ebdo-
mada non fiant et ad missam dicantur | solum modo tres orationes
nisi sint aliquando forte festi|vitates quarum orationes non debeant
preteriri. |

Item quod pater abbas in capitulo generali .V. bonos et fide | dignos ac
Deum timentes eligat visitatores | hoc modo scilicet duos de Tuscia
qui monasteria | Tuscie et duos de Lombardia qui monasteria | Lom-
bardie et unum de Romaniola qui cum | uno istorum de Tuscia mo-
nasteria Romani|ole singulis annis fideliter debeant secundum
con|suetudinem ordinis visitare. |

Item qui transgressores fuerint illarum constituti|onum in quibus
spetialis non est taxata pena | pensato culpe ac transgressionis modo
ipsorum | penitentie ad penam gravis vel gravioris | culpe prout illi
qui hoc punire habent arbi|trandum duxerint reducantur. |

Item statuimus quod si cui monacho ex iusta | causa redditus ab ab-
bate fuerint assignati ipsi | monacho ad aliquam dignitatem electo
ipsi | redditus penitus auferantur. |
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Item firmiter ordinamus quod nullus monachus | aut abbas possit
aut debeat elegi ad ali|quam dignitatem vel officium in ordine nostro
nisi | sit professus in ordine Vallisumbrose prima et principali | pro-
fessione. Et quicumque illum elegerit vel susce|perit aut obedientiam
ei fecerit sive electionem || confirmaverit ipso iure sit excomunicatus
et ab omni of|fitio et benefitio et dignitate atque comunione | nostri
ordinis perpetuo sit privatus. |

Item mandamus firmiter ut neque per patrem ab|batem nec per eius
vicarium vel vicarios vel dele|gatos aut visitatores ordinis aut
diffinito|res capituli generalis aliqua depositio vel privatio | a regimi-
ne alicuius abbatie fiat contra | quemquam abbatem nostri ordinis
nisi in capitulo generali, | quod debet fieri annuatim. Verum si con-
tigerit capitulum non | fieri ex aliqua iusta causa ad depositionem
pos|sit procedere pater abbas, dum tamen fiat de consilio et | consensu
visitatorum et diffinitorum et duorum co|abbatum ordinis iustitiam
diligentium illius provin|cie ubi est ille abbas qui fuerit deponendus,
aliter | depositio non teneatur promulgata. Si autem | fiat capitulum ge-
nerale tunc fiat in eodem capitulo de | consilio et consensu visitatorum,
diffinitorum et | duorum coabbatum, qui abbates sint de pro|vincia de-
ponendi alioquin depositio nullius | sit momenti.

Item statuimus quod abbates, monachi et conversi de misericordia |
possint cappellos tantum tamen griseos sive biseos | vestibus similes
propter tempestatem temporis aut ni|mium calorem portare. |

Item addicimus constitutioni vestimentorum | apud Viterbium olim
edite et conversis ordinis detur de du|obus annis uno caputium unum et
cappa | de tertio in tertium una, caliga duo paria an|nuatim, lintea-
men unum de tertio in tertium, fisco | de quarto in quartum annum,
et liena seu | fargana de sexto in sextum, semper ut precipit re|gula
accipientes nova reddant vetera et | aliter non dentur. Et hoc fiat si est
possibilitas | monasterii et cum voluntate abbatis. |